1. Дело № 5-71-278/2023
УИД 91MS0071-01-2023-000970-67

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 августа 2023 года                                                                                      г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Мильковой Н.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении:
Мильковой Н.В., Данные изъяты,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Милькова Н.В., являясь индивидуальным предпринимателем Данные изъяты), не приняла мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по представлению начальника Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым советником государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса И. №14/7/п от 24.04.2023г., а именно:  13.07.2023 в 10 часов 39 минут осуществляя торговую деятельность на территории Сакского торгового комплекса точка реализации (данное помещение принадлежит на основании договора аренды) по адресу: Данные  изъяты при осуществлении денежных расчетов в момент оплаты за товар - 1 резинка для волос по цене 70,00 за 1 шт., на общую сумму 70,0 руб., приняла денежные наличности в размере 100,0 руб., была выдана сдача и оплаченный товар, при этом кассовый чек контрольно-кассовой техники модели Данные изъяты не распечатан и не выдан, то есть были осуществлены расчеты по продаже товара без применения контрольнокассовой техники, что нарушает требования ст. 1.2 ст. 5 Федерального закона № 54-ФЗ.
В отношении ИП Милькова Н.В. 20 июля 2023 года референтом государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса старшим государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым М. составлен протокол об административном правонарушении №9110/0014/1.
В судебном заседании Милькова Н.В. вину в совершении указанного правонарушения признала, пояснила, что физически не успевает выдавать кассовые чеки при продаже товара.
Выслушав Милькову Н.В., огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ИП Мильковой Н.В., состава правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно статьи 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех до пяти тысяч рублей.
Как следует из постановления №14/7 от 24.04.2023г., которое было вынесено начальником Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым в отношении Мильковой Н.В., согласно которого индивидуальный предприниматель был признана виновной за совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.5 КоАП РФ (л.д.6-7).
Вышеуказанные обстоятельства послужили основанием для вынесения начальником Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым представления  №14/7/п от 24.04.2023г. об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.8).
В представлении должностного лица был предоставлен срок устранения причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения в течение месяца со дня получения представления.
Как усматривается из представления №14/7/п от 24.04.2023г., оно было получено ИП Мильковой Н.В. в день его вынесения, а именно 24.04.2023г., данный факт Мильковой Н.В. в судебном заседании не оспаривался, следовательно, причины и условия, способствовавшие совершению административного правонарушения должны были быть устранены до 24 мая 2023 года.
13.07.2023 сотрудниками межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым  в отношении ИП Мильковой Н.В. была произведена проверка исполнения представления об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения. Входе которой было установлено, что на торговом месте №Р 206-207/19 расположенном по адресу: Данные изъяты, где ИП Милькова Н.В осуществляла реализацию товаров, было установлено: при осуществлении денежных расчетов в момент оплаты за товар - 1 резинка для волос по цене 70,00 за 1 шт., на общую сумму 70,0 руб., ИП Милькова Н.В. принята денежная наличность в размере 100,0 руб., выдана сдача и оплаченный товар, при этом кассовый чек контрольно-кассовой техники модели Данные изъяты не распечатан и не выдан, то есть были осуществлены расчеты по продаже товара без применения контрольнокассовой техники, что нарушает требования ст. 1.2 ст. 5 Федерального закона № 54-ФЗ.
Таким образом, ИП Милькова Н.В. в сроки, указанные в представлении не приняты меры, необходимые для устранения выявленных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Обстоятельства совершения административного правонарушения, а также вина ИП Мильковой Н.В. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №9110/0014/1 от 20 июля 2023 года;
- постановлением начальника Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым №14/7 от 24.04.2023г., согласно которого ИП Милькова Н.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.5 КоАП РФ и назначено ей наказание в виде предупреждения. Указанное постановление вступило в законную силу 05 мая 2023 года;
 - представлением №14/7/п от 24.04.2023г., из которого усматривается, что на ИП Милькову Н.В. была возложена обязанность принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, а именно: обеспечить использование зарегистрированной ККТ при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в торговом месте - помещении ЖР 206-207/19, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Советская, д. 9/11/15, в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель Бекирова А.М. ; осуществлять должный контроль за работой лиц, допущенных к работе на ККТ, в том числе путем ознакомления работников, в обязанности которых входит работа на ККТ, с необходимостью соблюдения требований Федерального закона от 22 мая 2003 г. N 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении маличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа»;
- письменные пояснения ИП Мильковой Н.В. от 24.04.2023г.;
  - выпиской из ЕГРИП.
Материалами дела установлено, что Милькова Н.В., являясь индивидуальным предпринимателем ИНН 910703138003, не приняла меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по представлению начальника Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым советником государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса И.В. 14/7/п от 24.04.2023г., а именно: 13.07.2023 в 10 часов 39 минут на торговом месте №Р 206-207/19 расположенном по адресу: Данные изъяты, продолжила при осуществлении денежных расчетов в момент оплаты за товар принята денежная наличность, выдана сдача и оплаченный товар, при этом кассовый чек не распечатан и не выдан, то есть были осуществлены расчеты по продаже товара без применения контрольнокассовой техники, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6 КоАП РФ.
В соответствии с примечанием к ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Как усматривается, из выписки из ЕГРИП Милькова Н.В. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя за Данные изъяты.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, суд считает, что вина ИП Мильковой Н.В. в совершении административного правонарушения доказана, квалифицирует его действия, как непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, то есть по ст.19.6 КоАП РФ.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее привлекаемого к административной ответственности за нарушение общественного порядка, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, мировой судья считает возможным назначить ИП Мильковой Н.В.  административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции 19.6 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Мильковой Н.В. ОГРНИП 315910200112360, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140, УИН 0410760300715001822320187.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8, каб. 7.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья			                                                              П.В. Харченко